*in majestate sua, et omnes Angeli cum eo. Quantis principes ? Quantus eorumdem numerus ? Quantas aeris regiones longe lateque implebunt ? Et credendum est apparituros in splendidis corporibus, quo hæc Christi gloria et potentia videri possit ab impiis.*

Quarto. *Congregabuntur ante eum omnes gentes* : ait Matth. c. XXV. omnes nimirum, quotquot ab initio mundi usque ad finem toto orbe extiterunt. Nec solum aderunt omnes homines, sed etiam omnes Dæmones, et ipsi corporali specie (ut credimus) apparentes, quo videri queant. Magnum sane et mirabile spectaculum videre superne totum hemisphærium, innumeris legionibus angelorum et sanctorum circumfusum usque ad cœlum ; inferne vero infinitam damnatorum multitudinem humiliatam, et superficiem terræ longe lateque occupantem, gementem, ululantem ; in medio vero utriusque agminis Christum judicem. Annon hic Magnus dies ? Quis vidit aliquando tale concilium aut comitia ? *Magnus ergo hic dies Jezrahel* ; id est, semen Dei, Ose. I. Nimirum Christus discernet semen suum a semine Diaboli. Quemadmodum in amphitheatro per gyrum supra sedent innumeri spectatores, infra vero in area damnati ad bestias, expectantes earumdem in se irruptionem : ita ibi spectatores erunt sancti omnes in aeris spatio amplissimo circumsedentes, in terra vero dammandi ad infernum inter bestias diabolicas positi.

II. Quia de re omnium maxima ibi decerneretur. Neque enim agetur de statu unius imperii vel aliquot regnorum, sed de summa rerum totius mundi, de summo et aeterno malo, de fortunis omnibus, et denique, quem statum unusquisque sortiri, et in omnem æternitatem retinere debeat. Tunc, enim, *Ubique ceciderit lignum, sive ad Austrum* *ad Aquilonem, ibi erit*, Ecclesiastis XI. Auster, ventus calidus, requiem paradisi : Aquilo vero frigidus, inferni supplicium notat. Leontius in vita S. Joannis Eleemos. capit. XXVI. episcopi Alexandrini, scribit Troilo episcopo ostensam aliquando per somnum fuisse

domum amplissimam cum hac epigraphe: *Mansio æterna et regues Troili episcopi*; eo quod XXX. libras argenti pauperibus distribuisset. Verum quia facti operis pœnitens, pecuniam recepit a Joanne episcopo, vidit mox in alio somnio cubicularium quemdam, qui jussit amoveri titulum illum, ejusque loco reponi hunc: *Mansio æterna et regues Joannis archiepiscopi Alexandriæ, empta libris triginta*. Quod hic in somnio vidit, fiet in die illa. Distribuentur enim unicuique nostrum suæ mansiones æternum habitande. Similiter decernetur de cuiusque gloria vel ignominia, lætitia vel tristitia, deliciis vel doloribus, vita vel morte, denique de bonorum vel malorum omnium summa. Unde qui lucratur ibi, omnia lucrat; qui ibi perdit, omnia perdit, uti docet Christi parabola de magno debitore, quem jussit Dominus venundari et uxorem et filios ejus et omnia quæ habebat, Matth. VIII. Diem hunc perditionis sue et jacturæ bonorum omnium præsens adhuc vivens Henricus VIII. Angliæ rex, schismatis Anglicani auctor et fax. Cum enim post expiata et eversa tempora, ad pauperiem redactus esset, corporeque totus intumuisset, ut Bacchus quidam videretur, moriturus pateram vini præbens astantibus: *Omnia, inquit, perdidimus, amici*; atque ita desperabundus animam evomuit, ut refert, Nic. Sanderus in schism. Anglic. et alii. Omnia vero perdidit, quia fidem, opes, famam, vitam, salutem. Sic loquentur etiam damnati.

III. Quia dies illa omnium præteriorum sæculorum dies comprehendet, eritque omnium dierum, qui per omnia fueræ sæcula, anacephalæosis et recapitulatio, in eoque veluti in scena exhibebitur quidquid uspiam gestum est, imo et quod geri debebat per universum orbem ab exordio mundi usque ad finem. Itaque primo, mortalium acta omnia, et quæ agere debebant velut in theatro proponentur omnium oculis spectanda, quasi uno aspectu: secundo, a Christo examinabuntur, laudabuntur, vel vituperabuntur, eademque a tota cœlesti curia approbabuntur et ab ipsis quoque damnatis rata habebuntur. Denique a Christo præmiabuntur prout meruerunt. Et tunc aperiet Dominus thesauros suos tam præmiorum quam suppliciorum, quos usque in illum diem sedulo corrugavit, eo tempore ergandos. De his enim ait per Moysen Deut. XXXII. *Nonne haec (id est, gesta vestra) condita sunt apud me et signata in thesauris meis?* Thesaurus est magna pecuniæ copia clanculum vetustiore tempore deposita. Et talia sunt merita bonorum et malorum, eorumque merces in mente Dei deposita ab initio mundi, quæ aperientur in die illa, et retrahentur unicuique. Unde S. Petrus Act. III.

vocat eum diem restitutionis omnium, dicens Christum debuisse in cœlum suscipi *Usque in tempora restitutioñis omnium*; quando videlicet omnia restituat quæ in ejus sinum depositus unusquisque, ubi omnes capilli capitum, id est, vel minimæ cogitationes numeratæ sunt. Respxit fortasse Apostolus ad factum illius Razæ II. Macch. XIV. viri laudati a Scriptura, qui ut cæteros Judeos animaret ad pugnandum pro patriis legibus contra impium Nicanorem, gladio seipsum percussit: *Et jam exanguis effectus, complexus intestina sua, utriusque manibus proiec̄t super turbas, invocans dominatorem vil ac spiritus, ut hec illi iterum redderet, (in tempore scilicet novissimo) atque ita vita functus est*. Ita tertius ille e septem fratribus Macchabæi II. Macch. VII. cum linguan et manus abscedendas protulisset ait: *E cælo ista possideo, sed propter Dei leges nunquam hæc despicio, quoniam ab ipso me ea recepturum spero*. Eadem ratio est malorum operum; nam, teste Apostolo ad Rom. II. *Secundum impenitentis cor tuum thesaurizas tibi iram in die iræ*. Quoties peccatum admittis, toties aliquid in thesaurum iræ reponis, ac licet parva sint peccata, cumulum tamen ingentem toties aucta faciunt. *Tu minutatim imponis*, ait S. August. contra adversarios legis et Prophet. cap. I. *sed postea cumulum invenies: noti attendere minuta peccata quotidiana, de minutissimis enim guttis flumina implentur*. Sic ille.

IV. Quia dies erit maximi prælia et maximæ victoriae. Sane etiam a Romanis dies magnus vocabatur, qui magnam dabat victoriam, teste Corn. Tacito in vita Agricolæ. Descendet ergo in aciem contra peccatores Christus: sic enim per Joelem capit. III. ait: *Ecce in diebus illis et in tempore illo congregabo omnes gentes, et deducam eas in vallem Josaphat, et discerpitabo cum eis ibi*. Et mox: *Erumpite et venite omnes gentes de circuitu, et congregamini, ibi occumbe: faciet Dominus robustos tuos, etc*. Ecce tibi præliatorem et victorem Christum. Concordat locus, vallis Josaphat, hoc est, vallis concisionis: verum quibus armis Christus præliabitur, non aliis nisi gladio oris sui ancipi, quò exprobrabit impiis suam impietatem et ingratiitudinem, ita ut nullatenus se queant excusare, aut contra gladium hunc ex omni parte scindentem defendere. Sedens enim in throno judicario supra montem Oliveti, et vallem Josaphat contra Jerusalem, dicet inter cetera: *Ecce in hoc, quo sedebo loco, pro vobis laboravi et passionem meam inchoavi*. Hic, hic inquam in Gethsemani pro vobis sanguinem sudavi, hic proditus et captus velut insignis quidam latro per torrentem Cedron tractus sum in hanc urbem, ubi judicibus præsentatus et iniquissime condemnatus,

innumeris injuriis affectus sum, denique crucem bajulans in hac urbe circumductus, indeque ejectus in Calvariam montem, pro vobis crucifixus sum, nulla quidem necessitate compulsus, sed amore tantum salutis vestræ ductus. Ecce vobis locum illum, ubi nudus inter cœlum et terram pendens, medius inter latrones memetipsum Patri pro vobis obtulisti in victimam. Testis es tu, Pilate, testis Herodes, testis Caiphæ, testis Anna, testis Juda, testes Pontifices et Judæi, qui contra me clamastis: *Crucifige, crucifige*. Testes invoco cœlum et terram: illud enim tunc obscuratum, hæc vero aperta et fissa fuit, testes denique ha ipsæ, quas videtis in meo corpore vulnerum cicatrices. Ad hæc postquam a mortuis surrexi, ex hoc monte Oliveti publice coram Apostolis aliquæ plurimis meis discipulis in cœlum ascendi, ut ostenderem de cœlo me venisse vestræ salutis causa, ideoque peracto legationis meæ munere regredi ad Patrem. Super hæc omnia prædicti vobis hunc alterum meum adventum et judicii diem in hoc ipso monte sedens, et docui longo sermone, qua ratione vigilare, adventum meum præstolari, mihiq; obviare deberetis: prædixerunt et Angeli, quando ad cœlum ascendi, sic esse me venturum, prædicti etiam Caiphæ, Pontificibus et Judeis: *Videbitis Filium hominis descendem a dextris virtutis Dei, et venientem in nubibus cœli*. Cur igitur his tot tantisque testimoniis fidem non habuistis? Ecce nunc sors mea cum vestra commutata: judices sedistis, steti ego reus; nunc rei vos, ego judex. Videte manus meas et pedes meos, quia ego ipse sum; videte quæ fodistis foramina in hoc corpore: hæc clamant contra vos, hæc accusant et condemnant vos. Ite ergo sacrilegi, ite deicidæ cum Lucifero in ignem æternum. Et vos, o infideles, o Turcæ, o pravi Christiani, hæc scivitis, vel scire potuistis, et debuistis, et tamen neglexistis, supervisisti meos labores, sudores, dolores: sanguinem testamenti pollutum duxistis, maluistis sequi vestras concupiscentias, quam me, meamque doctrinam et legem: delicias, opes, honores momentaneos æternæ saluti a me promissæ præstulisti; gehennæ incendia minitantem me contemptistis. Ecce nunc videtis quem contempseritis, nunc cernitis minas meas non fuisse vanas, sed veras; promissa mea non vana, sed certa: nunc cernitis vanas et fallaces fuisse vestras amasias, divitias, dignitates; nunc cernitis vos in earam amore fuisse stultos et insensatos; nunc gemitis et plangitis, nunc pectora tunditis sed sero et frustra. Ite ergo improbi, ite ingratii, ite increduli, ite insensati, ite maledicti in ignem æternum, qui paratus est Diabolo et Angelis ejus a constitutione mundi. Vos vero, o Apostoli, qui me hoc in loco damnari, flagellari, cru-